O sacrifício mais agradável a Deus é o espírito vencido pela dor; não desprezeis, ó Deus, um coração contrito e humilhado. Em vossa bondade, Senhor, sede benigno a Sião, para que se reedifiquem os muros de Jerusalém.

Então aceitareis os justos sacrifícios, as oblações e os holocaustos; e Vos oferecerão vítimas sobre o vosso altar.

## PSALMUS MISERERE 50

Miserére mei, Deus, secúndum misericórdiam tuam;  
Et secúndum multitudínem miseratiónum tuárum  
dele iniquitátem meam.  
Amplius lava me ab iniquitáte mea  
et a peccato meo munda me.

Quóniam iniquitátem meam ego cognóscó,  
et peccátum meum contra me est semper.  
Tibi, tibi soli peccávi, et malum coram te feci,  
ut justus inveniáris in senténtia tua et æquus in iudício tuo.

Ecce enim in iniquitáte generátus sum,  
et in peccáto concépit me mater mea.  
Ecce enim veritátem in corde dilexísti  
et in occúlto sapiéntiam manifestásti mihi.

Aspérges me hyssópo, et mundábor;  
lavábis me, et super nivem dealbábor.  
Audíre me fácies gáudium et lætítiam,  
et exsultábunt ossa, quæ contrivísti.

Avérte faciém tuam a peccátis meis  
et omnes iniquitátes meas dele.  
Cor mundum crea in me Deus,  
et spíritum firmum ínnova in viscéribus meis.

Ne proícias me a fácie tua  
et spíritum sanctum tuum ne áuferas a me.  
Redde mihi lætítiam salutáris tui  
et spírítu promptíssimo confírma me.

Docébo iníquos vias tuas,  
et ímpii ad te converténtur.

Líbera me de sanguínibus, Deus, Deus salútis meæ,  
et exsultábit lingua mea justítiam tuam.

Dómine, lábia mea apéries,  
et os meum annuntiábit laudem tuam.  
Non enim sacrificio delectáris,  
holocáustum, si ófferam, non placébit.

Sacrificium Deo spíritus contribulátus,  
cor contrítum et humiliátum, Deus, non despícies.  
Benigne fac, Dómine, in bona voluntáte tua Sion,  
ut ædificéntur muri Jerúsalem.

Tunc acceptábis sacrificium justítiæ, oblatiões et holocáusta;  
tunc impónent super altáre tuum vítulos.  
Glória Patri, et Fílio,  
et Spíritui Sancto.

## BENEDÍCTUS

Bendito o Senhor Deus de Israel  
que visitou e redimiu o seu povo,  
e nos deu um Salvador poderoso  
na casa de David, seu servo,  
conforme prometeu pela boca  
dos seus santos,  
os profetas dos tempos antigos,  
para nos libertar dos nossos inimigos,  
e das mãos daqueles que nos odeiam.  
Para mostrar a sua misericórdia a favor dos nossos pais,  
recordando a sua sagrada aliança,  
e o juramento que fizera a Abraão, nosso pai,  
que nos havia de conceder esta graça:  
de O servirmos um dia, sem temor,  
livres das mãos dos nossos inimigos,